
Da Constituição 

O COMDECON será constituído por 09(nove) membros titulares, sendo 

05(cinco) representantes do Poder Público Municipal e 04(quatro) 

representantes de entidades de Fornecedores e Consumidores, além de igual 

número de suplentes. A composição obedecerá à seguinte representação: 

Representante do Poder Público: 

. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico; 

. Secretaria Municipal de Saúde; 

. Secretaria Municipal de Finanças; 

. Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca; 

. Secretaria Municipal de Educação; 

 

Representantes das entidades de Fornecedores e Consumidores: 

. 01(um) representante Comercial; 

. 01(um) representante Industrial; 

. 01(um) representante Sindical; 

. 01(um) representante da Associação Comunitária; 

 

Os representantes das entidades de Fornecedores e Consumidores serão 

indicados por suas respectivas entidades. 

Os conselheiros titulares e suplentes exercerão mandato de 2(dois) anos, 

permitida a recondução enquanto permanecerem no exercício das funções ou 

cargos pelos quais foram nomeados ou indicados.  

As reuniões plenárias ocorrerão ordinariamente uma vez por mês, conforme 

calendário previamente definido pelo Conselho. 

A participação dos conselheiros no COMDECON é considerada serviço público 

relevante, não remunerado. 

 

Calendário 2025: 

Setembro 10//09/2025  às 14 horas 

Outubro 10/10/2025  às 14 horas 

Novembro  10/11/2025  às 14 horas 

Dezembro 10/12/2025  às 14 horas 

 

 



SEMDEI: 

Titular: Elberson de Lima Cabral- Presidente do Conselho 

Tel.:27-98881-1587 

E-mail:elberson.cabral@cariacica.es.gov.br 

Suplente: Valdir Soares 

Tel.:27-99997-1753 

E-mail:vsoares@cariacica.es.gov.br 

 

SEMFI: 

Titular: Alexandre Vomok Pina 

Tel.:27-99870-8015 

E-mail:alexandre.pina@cariacica.es.gov.br 

Suplente: Yelton Freitas Zeferino 

Tel.:27-3354-5876 

E-mail:yelton.zeferino@cariacica.es.gov.br 

 

SEME: 

Titular: Wannessa Gomes Merlo 

Tel.:27- 99961-1025 

E-mail: wannessa.merlo@edu.cariacica.es.gov.br 

Suplente: Cristiane Pereira da França 

Tel.:27- 99808-5674 

E-mail: Cristiane.franca@edu.cariacica.es.gov.br 

 

SEMAP: 

Titular: Marcelo Nogueira Horta 

Tel.:27- 99875-4782 

E-mail: Marcelo.horta@cariacica.es.gov.br 

Suplente: Marcélia Nascimento da Silva 

Tel.:27- 99993-6184 
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E-mail: marcelia.silva@cariacica.es.gov.br 

 

SEMUS: 

Titular: Karina Ucceli Costa 

Tel.:27- 99752-2019 

E-mail: Karina.costa@cariacica.es.gov.br 

Suplente: Fernanda Rodrigues Brioschi  

Tel.:27- 99874-4934 

E-mail: fernanda.brioschi@caiacica.es.gov.br 

 

CDL: 

Titular: Luiz Alfredo Kiefer 

Tel.:27- 99972-2705 

E-mail: alfredokiefer@hotmail.com 

Suplente: Samuel Valle  

Tel.:27- 99316-6071 

E-mail: contato@cdlcariacica.com.br 

 

FINDES: 

Titular: Adelson de Oliveira Kuster 

Tel.:27- 99225-9225 

E-mail: kustervareta@yahoo.com.br 

Suplente: Adilson Ruela Cunha 

Tel.:27- 99648-7585 

E-mail: adilson.32@bol.com.br 

 

FAMOC: 

Titular: Leonardo Cunha Amaral 

Tel.:27- 99950-5871 

E-mail: leonardo.amaral@outlook.com 
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Suplente: Valdenor Barboza 

Tel.:27- 99745-8503 

E-mail: dodobza@hotmail.com 

 


